
                                                             
 

 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
22 марта  2021г.                                                                                    №        134                        
пгт. Долгое   
 
О внесении изменений в Постановление  
администрации Должанского района  
«Об утверждении среднесрочного финансового  
плана Должанского района 
Орловской области на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов» от 
28.12.2020 г. № 780 
 
  В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
постановлением администрации от 29.12.2018 г. № 882 «Об утверждении 
Порядка разработки и форм среднесрочного финансового плана Должанского 
района Орловской  области» и постановлением от 18.03.2021г. «О внесении 
изменений  в Постановление  администрации Должанского  района   «Об 
утверждении Порядка разработки и форм среднесрочного финансового плана 
Должанского района Орловской  области» от 29.12.2018 года №882», 
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Внести изменения  в постановление администрации Должанского района  «Об 
утверждении среднесрочного финансового плана Должанского района Орловской 
области  на 2021 год и  плановый период 2022-2023 годов» от 28.12.2020 г. № 780. 
2.Утвердить среднесрочный финансовый план Должанского района Орловской 
области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов  в новой редакции 
(прилагается). 
3.Данное постановление  разместить на официальном сайте Должанского 
района.. 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 
начальника финансового отдела администрации Должанского района 
Орловской области  И. П. Чеботкову. 
 
 
Глава администрации 
Должанского района                                                                              Б. Н. Макашов   
 



                                                                                                                                               
                  
                                                                          

             
Приложение 1 

утвержден  
Постановлением 

администрации Должанского района 
Орловской области 

                                                        от 22.03.2021г     №   134                         
                                                                                                                                   
 Среднесрочный  финансовый план Должанского района  Орловской 
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
                                                                                             

Таблица 1 
                 

 
 
 
 

Основные параметры 
бюджета Должанского района Орловской области на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование Отчетный 
 финансовый  

год 

Текущий 
Финансовый 

год 

Очередной 
Финансовый 

год 

Первый год  
планового 
периода 

Второй год  
планового  
периода 

Общий объем доходов 334842 410275 195889,2 179039,4 173603,8 

Общий объем  расходов  275211,1 311351,8 201847,7 184826,9 178582,3 

Дефицит (-) / 
 профицит  (+) 

+59631,1 98923,2 -5958,5 -5787,5 -4978,4 

Верхний предел 
муниципального долга  

28929,0 28323,0 29644,1 29514,6 29687,1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

таблица 2 
 

    Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Должанского района 
Орловской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 
 
 
                                                                                                   (тыс. рублей) 
 
 

код 

Вид дохода 2021 год 2022 год 2023 год 

00010102010010000110 Налог на доходы физических лиц  с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1. и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации 

56165,0 55717,0 56274,0 

00010102020010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления  деятельности  физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся  частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

250,0 252,0 254,0 

00010102030010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового  кодекса Российской Федерации 

120,0 121,0 122,0 

00010102040010000110 Налог на доходы физических лиц  в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися  иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность  по найму  на 
основании патента в соответствии со статьей 227.1  
Налогового кодекса Российской Федерации 

1,0 1,0 1,0 

00010302231010000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие  распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам , 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

3652,9 3776,1 3924,5 

00010302232010000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие  распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги» 

   

00010302241010000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или)  карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской  Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации) 

20,8 21,3 21,9 

00010302251010000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 

4805,2 4954,5 5132,7 



отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

00010302261010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

-523,3 -537,9 -602,5 

00010502010020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности  

300,0   

00010503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 4174,0 3174,0 3174,0 

00010504020020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 

20,0 20,0 20,0 

00010803010010000110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного  Суда Российской Федерации) 

763,0 770,0 777,0 

00011105013050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах сельских 

поселений  и межселенных территорий муниципальных 

районов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

 

5754,3 3121,0 3152,0 

00011105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных  и  
автономных учреждений) 

482,0 482,0 482,0 

00011201010010000120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух  стационарными объектами 

465,0 469,0 473,0 

00011201030010000120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты    

00011201041010000120 Плата за размещение отходов производства 1,0 1,0 1,0 

00011201042010000120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов 1,0 1,0 1,0 

00011301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных районов 

1,0 1,0 1,0 

00011302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов 
муниципальных районов 

70,0 71,0 72,0 

00011406013050000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений и 

межселенных территорий муниципальных районов 

 

   

00011607090050000140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального 
района 

642,0 648,0 654,0 

00011700000000000000 Прочие неналоговые доходы    

00011705050050000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов 

   

00020215001050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 

9939,0 3791,0 1939,0 

00020215002000000150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

   

00020215002050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

   

00020220077050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

8110,0   

00020220216050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

7000,0 7000,0 7000,0 

00020225304050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающихся начальное общее образование в 

4418,2 4347,2 4334,2 



государственных и муниципальных образовательных 
организациях 

00020229999050000150 Прочие субсидии  бюджетам муниципальных районов 2337,2 2205,1 2149,9 

00020235118050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление   первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

946,6  956,3 993,9   

00020235120050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

4,5 50,2 1,8 

00020235260050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 
единовременного пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского попечения, в семью 
 

74,9 74,9 74,9 

00020230021050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство 

1373,0 1277,0 1277,0 

00020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

4694,0 4694,0 4694,0 

00020235082050000150 Субвенции муниципальных районов на  предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 

4747,9 6497,5 6208,7 

00020230027050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также на вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 

5111,4 5111,4 5111,4 

00020230029050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на  
компенсацию части  платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного 
образования 

607,7 607,7 607,7 

00020235134050000150 Субвенции бюджетам  муниципальных районов  на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным  законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах» в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от  7 мая 2008 года № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов» 

1206,0   

00020235135050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным  законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О 
ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в  Российской Федерации» 

1206,0 2412,0  

00020239999050000150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 66117,9 66952,1 65276,7 

00020249999050000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 

830,0   

Всего доходов 

195889,2 179039,4 173603,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 
 
 

 Таблица  3 
 
 
 

Нормативы  отчислений от налоговых доходов в бюджет на 2021 год и  плановый период 2022  и 2023 годов 
 
                                                                                                                  

                          
                                                                                                                             в процентах 

Код  Вид дохода Районный бюджет Районный бюджет 
  
 

Районный бюджет 
 Районный бюджет 

 

 
Районный бюджет 

 
 
 

  Отчетный финансовый 
2019 год 

 

Текущий финансовый  
2020год 

Очередной 
финансовый  
2021год 

Первый  
плановый 
 2022 год 

Второй плановый 
2023 год 

182101
020100
100001
10 
 

Налог на доходы 
физических лиц  с доходов, 
источником которых 
является налоговый агент, 
за исключением доходов, в 
отношении которых 
исчисление и уплата 
налога осуществляется в 
соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 

69 70 
 

70 
 

79 
 

79 
 

182101
020200
100001
10 

Налог на доходы 
физических лиц, 
полученных от 
осуществления  
деятельности  

69 70 
 

70 
 

79* 
 

79 
 



физическими лицами, 
зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся  
частной практикой, 
адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся 
частной практикой в 
соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 
 

182101
020300
100001
10 

Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
полученных физическими 
лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового  
кодекса Российской 
Федерации 
 

69 70 
 

70 
 

79 
 

79 
 

182101
020400
100001
10 

Налог на доходы 
физических лиц  в виде 
фиксированных авансовых 
платежей с доходов, 
полученных физическими 
лицами, являющимися  
иностранными 
гражданами, 
осуществляющими 
трудовую деятельность  по 
найму  на основании 
патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 
 

57 57 57 
57  

57 

100103
022310
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов 
на дизельное топливо, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 

2,4116 2,3728 
 

2,3728 
 

2,3728 2,3728 



местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

100103
022410
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов 
на моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

2,4116 2,3728 
 

2,3728 
 

2,3728 2,3728 

100103
022510
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов  
на автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 

2,4116 2,3728 
 

2,3728 
 

2,3728 2,3728 



нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

100103
022610
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов 
на прямогонный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

2,4116 2,3728 
 

2,3728 
 

2,3728 2,3728 

182105
020100
200001
10 

Единый налог на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности 

100 100 100 
100 100 

182105
030100
100001
10 

Единый 
сельскохозяйственный 
налог  

70 
 

70 
 

70 
 

70 
 

70 
 

182105
040200
200001
10 

Налог, взимаемый в связи 
с применением патентной 
системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 

100 100 100  
100 100 



182108
030100
100001
10 

Государственная пошлина 
по делам, 
рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением Верховного 
Суда Российской 
Федерации) 

100 100 100 
100 100 



Таблица 4 
 

Объем бюджетных ассигнований по главным  распорядителям  бюджетных средств  по разделам, подразделам  
 классификации расходов бюджетов 

 
  

  

                        (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР 

Отчетный 

финансовый 

2019 год 

Текущий 

финансовый 

2020 год Очередной 

финансовый 

2021 год 

Первый 

год  

планового 

периода 

2022 год 

 Второй 

год 

планового 

периода 

2023 год 

1 2 3   6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01   28168,2 24430,4 22693,7 20739,7 20671,3 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных  образований 01 03 

0 0 

50 50 50 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций  01 04 

23730,5 19661,7 

17970 16300 16300 

Судебная система 01 05 
6 4,5 

4,5 50,2 1,8 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово - бюджетного) надзора 01 06 

2942,0 3228,28 

2770 2770 2770 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0 0 89,7 0 0 

Резервные фонды органов местного самоуправления  01 11 

0 0 

250 250 250 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 

1489,7 1535,4 

1559,5 1319,5 1299,5 

Национальная оборона 02   

825 928,2 

946,6 956,3 993,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 
825 928,2 

946,6 956,3 993,9 

Национальная экономика 04   17402,2 62613,7 17082,2 15444 15706,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17195 62510,7 16852,2 15214 15476,6 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 207,2 103 230 230 230 

Жилищно- коммунальное хозяйство 05   2114,4 1035,2 470 370 370 

Жилищное хозяйство 05 01 64,4 85,2 70 70 70 

Коммунальное хозяйство 05 02 
2050 950,0 

400 300 300 



Образование 07   

185361,4 181206,7 

124211,8 114168,9 110593,3 

Дошкольное образование 07 01 23936,3 22013,4 20104,1 13734,8 13734,8 

Общее образование 07 02 

142484,6 141380,1 

83831,7 88688,1 85092,5 

Дополнительное образование детей 07 03 11780,2 12386,9 15930 7500 7500 

Молодежная политика  07 07 563,9 95,6 350 300 300 

Другие вопросы в области образования 07 09 6596,4 5330,7 3996 3946 3966 

Культура, кинематография  08   

17114,9 15151,6 

13370 12750 12640 

Культура 08 01 14073,2 11763,8 11065 10300 10300 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  08 04 3041,7 3387,,8 2305 2450 2340 

Социальная политика 10   12185,4 10323,7 
15040,6 16810,2 14019,4 

Пенсионное обеспечение 10 01 717,3 788 790 790 790 

Социальное обеспечение населения 10 03 
1297,4 285,7 

2598 2618 186 

Охрана семьи и детства 10 04 9187,4 8123,6 10841,9 12591,5 12232,7 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 
983,3 1126,4 

810,7 810,7 810,7 

Физическая культура и Спорт 11   

308 210,4 

270 270 270 

Массовый спорт 11 02 308 210,4 270 270 270 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 14   

11731,6 15451,9 

7762,8 3317,8 3317,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 14 01 

2874,2 2957,4 

3017,8 3017,8 3017,8 

Иные дотации 14 02 7077 9127,6 1000 300 300 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 

1780,4 3366,9 

3745 0 0 

Всего расходов     275211,1 311351,8 
201847,7 184826,9 178582,3 

 
 



 
 
 
 
Таблица 5 
 
 
Распределение в очередном финансовом году и плановом периоде  между 
городскими, сельскими  поселениями  дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 
 
 

Вид дохода Бюджеты 
поселений 

Отчетный 
финансов
ый 2019 
год 

Текущий 
финансов
ый 2020 
год 

Очередно
й 
финансов
ый 
2021год 

Первый 
год 
планово
го 
периода 
2022 год 

Второй 
год 
планово
го 
периода 
2023 год 

Дотация на 
выравнивани
е бюджетной 
обеспеченнос
ти 

Вышнее 
Ольшанское 
сельское 
поселение 

392,0 407,5 419,0 419,0 417,0 

Дубровское 
сельское 
поселение 

400,0 407,3 410,0 410,0 406,0 

Козьма-
Демьяновск
ое сельское 
поселение 

374,0 382,8 392,0 392,0 388,0 

Кудиновско
е сельское 
поселение 

420,2 437,0 448,0 448,0 448,0 

Рогатинское 
сельское 
поселение 

121,0 124,1 135,0 135,0 130,0 

Урыновское 
сельское 
поселение 

417,0 430,5 445,0 445,0 446,0 

Успенское 
сельское 
поселение 

355,0 372,7 384,0 384,0 385,0 

Городское 
поселение 
п. Долгое 

395,0 395,5 384,8 384,8 407,8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


